A类
云阳县司法局

云阳司函〔2024〕94号

云阳县司法局
[bookmark: _GoBack]关于云阳县第十八届人大四次会议75号建议的复  函

刘寒松代表：
您提出的《关于增加街道行政执法力量的建议》（第75号）收悉。经与县公安局、县规划自然资源局、县住房城乡建委（县城市管理局）、县交通运输委、县市场监管局等执法部门共同研究办理，现答复如下：
一、加强执法能力建设，提升执法水平
一是强化培训指导。严格落实“四类分级”培训机制，采取“线上学习+线下培训”相结合模式，通过课堂授课、现场教学、模拟演练、执法人员培训云平台等形式，累计培训乡镇（街道）执法人员500余人次，推动办案能力质量双提升。二是强化监督指导。依托“执法+监督”数字应用，常态化开展电子案卷评查工作，对各乡镇（街道）行政执法案卷和日常巡查记录逐个检查，对发现的问题通过“渝快政”工作群、电话沟通、书面通报等方

式予以指导纠正。梳理分析风险防范点，迭代更新形成《行政处罚常见问题清单2.0》，共25类问题41个具体问题表现，强化监督指导作用，避免问题重复发生。三是规范工作指引。编制81部法律法规、12个领域裁量基准、7个领域104项“免罚清单”、8类100项企业常见违法风险点等政策清单，并上传微信“二维码”政策文件库供执法人员实时查询，为规范执法提供精准快捷的政策数字支撑。
二、完善执法协作机制，提高执法效能
一是推动执法力量下沉。制定《乡镇（街道）综合行政执法下沉指导工作规范（试行）》，推动14个县级执法部门以派驻、包片等方式指派下沉指导员78名，按片区对乡镇（街道）综合行政执法工作进行靠前服务、跟案指导、提供执法培训、“首案共办”、执法协作等。县城市管理执法支队牵头组织4个街道集中开展占道经营、废弃油脂、乱搭乱建等专项整治行动，截至目前，累计劝导教育市容市政等违法现象4000余件，联合开展专项行动50余次，派出执法人员包片下沉指导工作500余人次，开展宣传活动40余次。县公安局正按照工作部署要求，深入贯彻落实预防警务理念，推动落实派出所主防责任，以“两队一室”警务模式改革为契机，加大社区警务投入，实现社区民辅警下沉至社区，与社区基层力量形成融合共治局面。县交通运输委按照辖区大队包片方式开展下沉指导，以首案共办、联合执法等方式，推进交通运输领域赋权、委托执法事项落地见效。二是强化执法协作配合。制定《乡镇（街道）综合行政执法法制审核协作工作规范（试行）》，建立法制审核协作审查机制，统筹县级执法部门法制审核力量，实行“一案双审”，解决乡镇（街道）法制审核力量薄弱问题，为乡镇（街道）综合行政执法改革提供坚强的法治保障。截至目前，4个街道6件普通程序案件已落实“一案双审”。针对街道承接城市管理领域执法事项力量薄弱问题，及时召开协调会，协调推动城管执法人员与街道常态化开展联合执法，推动行业监管与乡镇（街道）综合行政执法有效衔接。三是融入基层智治体系。充分发挥乡镇（街道）综合行政执法在打通基层社会治理“最后一公里”的重要抓手作用，将乡镇（街道）综合行政执法纳入“一中心四板块一网格”基层智治体系“平安法治板块”统筹管理。12个市场监管所、11个规资所等派驻乡镇（街道）执法力量纳入基层智治体系统筹管理，由乡镇（街道）党（工）委统一指挥调度。县市场监管局将乡镇（街道）党（工）委综合考核满意度纳入县局对基层市场监管所考核内容，促进执法力量深度融合。充分发挥网格员的“前哨”和“探头”作用，依托一体化治理智治平台，形成“网格第一时间发现、社区第一时间上报、乡镇（街道）第一时间处置”的工作机制，全面落实“网格员吹哨、执法队报到”，截至目前，通过“执法+监督”数字应用累计处置基层智治平台交办违法线索40余条。
三、强化跟踪评估，优化执法事项
一是加强向上汇报力度。通过市级实地调研、书面调研、赋权事项运行评估等方式，积极向市级反映“街道在承接城市管理领域力量薄弱等问题”，并提出事项调整建议。在6月12日市司法局印发的《重庆市司法局关于征求〈重庆市赋予乡镇（街道）部分区县级行政执法事项指导清单（2024年）（征求意见稿）〉修改意见的函》中，“主城区的城市建成区和主城区以外的区县（自治县）政府所在地的城市建成区的城市管理领域的区县级行政执法事项，由区县（自治县）人民政府结合实际，按照一体化高效管理原则决定是否赋予乡镇（街道）行使，如果收回，则由原行使部门继续实施。”故城市管理领域的执法事项，可结合我县实际情况收回，由县城市管理执法支队统一实施，着力从源头上为基层减负。二是开展赋权事项运行评估。组织全县12个县级赋权行政执法部门、42个乡镇（街道）围绕基层是否迫切需要、是否有承接能力、承接后的成效等方面，对赋权乡镇（街道）执法事项开展评估。截至目前，全县42个乡镇（街道）已通过“执法+监督”数字应用调用执法事项4800余次，开展日常巡查2100余次，“综合查一次”组团式执法110余次，办理行政处罚案件900余件。其中4个街道开展日常巡查242次，“综合查一次”组团式执法10次，办理行政处罚案件67件。三是优化执法事项。按照全市乡镇（街道）赋权执法事项动态调整工作部署要求，将组织各乡镇（街道）、县级赋权执法部门认真论证本地区、本行业领域的赋权执法事项和范围，坚持分类施策，对专业性技术性强、经评估基层无力承接的事项，收回原县级赋权部门实施；对基层治理迫切需要且能有效承接的事项继续保留，进一步优化我县乡镇（街道）综合行政执法事项清单，确保下放事项乡镇（街道）接得住、干得好。
此复函已经陈建琪局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县人大常委会代表工委，以便进一步改进工作。

云阳县司法局
                                   2023年6月24日
（联系人：扶腾；联系电话：55818528）

抄送：县委督查办、县政府督查办，县人大常委会代表工委。
		— 1 —

— 2 —

— 3 —